
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Racioppi” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria  e  Secondaria  di Primo Grado

Viale D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (Pz)
con sede associata in  Spinoso - Sarconi(Pz)

Tel.  0975/64106 – Fax 0975/422397
Cod. Scuola: PZIC85500B  -  Codice fisc.: 96032740761

Email: pzic85500b@istruzione.it
Sito web: 

www.comprensivomoliterno.edu.it

All'albo pretorio del sito web questo istituto: 

Al Sito web sezione PNRR

e, per gli adempimenti contabili, al DSGA dell'Istituto - Dr.ssa Rosetta Di Salvo
SEDE

  
DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI RECLUTAMENTO DI PERSONALE PER 
L’INDIVIDUAZIONE  COLLAUDATORE TECNICO INTERNO O ESTERNO

Piano Nazionale  Di  Ripresa  E Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
Titolo del Progetto: “#rinnovaMENTI” 
Codice progetto : M4C1I3.2-2022-961-P-23733

CUP :H84D23000640006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art.
7, comma 6;
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,
n. 190»;
VISTO il  decreto  legislativo  del  15  giugno 2015,  n.  81,  concernente  «Disciplina  organica  dei
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del
29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;

http://www.comprensivomoliterno.edu.it/
mailto:pzic85500b@istruzione.it




VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6
agosto 2021, n.  113, recante «Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;
VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;
VISTA la  Linea di Investimento 3.2 del  Piano Nazionale di Ripresa e  Resilienza (Missione 4,
Componente  1),  denominata  «Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento e laboratori»;
VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione,  dell’università e della ricerca n. 34815, del 2
agosto  2017,  relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le
modalità,le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e
procedurale  relativa a  ciascun  progetto  finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  nonché  di  milestone  e  target  degli
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la
rendicontazione alla Commissione europea;
VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021,  recante
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi  e  obiettivi  per  scadenze semestrali  di
rendicontazione»;
VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  dell’11  ottobre  2021,  recante
«Procedure relative  alla  gestione  finanziaria  delle  risorse previste  nell'ambito  del  PNRR di  cui
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;
VISTO l’allegato alla  Circolare MEF del  14 ottobre 2021, n.  21,  recante «Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti
PNRR»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il
«Piano  Scuola  4.0»,  che  costituisce  il  quadro  concettuale  e  metodologico  in  base  al  quale  le
Istituzioni  scolastiche  progettano  e  realizzano  i  nuovi  ambienti  didattico-educativi  e  relativi
laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione
esecutiva;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite
le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;
VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 101.400,52 ;
VISTE  le  Istruzioni  operative  prot.  n.  0107624,  del  21  dicembre  2022,  adottate  dal  Ministero
dell’istruzione  e  del  merito  e  recanti  «PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento 3.2:  Scuola 4.0» e,  in  particolare,  il
paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto in data  31/01/2024 , con
delibera n. 2;
VISTE  le delibere  degli OO. CC. relative all’approvazione d attuazione del progetto del Collegio
dei docenti n.2 del 23/02/2023, del Consiglio d’Istituto n.2 del 23/02/2023;



VISTO il  progetto presentato in data 27/02/2023  -  PNRR 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next
generation  classroom  –  Ambienti  di  apprendimento  innovativi  –  Titolo:  “RinnovaMENTI””  –
Codice Avviso M4C1I3.2-2022-961;
PRESO ATTO che in data 17/03/2023 Prot.n.0042433, l’unità di missione per il PNRR ha firmato
l’accordo di concessione , dopo aver verificato la conformità del progetto;  
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 2333 del 24/03/2023;
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato Titolo: “ RinnovaMENTI” –Linea
di investimento:M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori – Codice Avviso: M4C1I3.2-
2022-961-P-23733, di avvalersi della collaborazione di un collaudatore tecnico;
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso
ricognizione del personale interno ed esterno, con priorità al personale interno;
CONSIDERATO che  la  figura  che  verrà  individuata,  sarà  incaricata  dello  svolgimento  delle
attività  che  risultano  essere  strettamente  connesse  ed  essenziali  alla  realizzazione  del  progetto
finanziato  e  funzionalmente vincolate  all’effettivo raggiungimento  di  target  e  milestone e  degli
obiettivi finanziari stabiliti nel progetto PNRR “Next generation class - Ambienti di apprendimento
innovativi”;
RITENUTO che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  Responsabile  del
procedimento il Dirigente Scolastico Carmelina Rocco, che risulta pienamente idonea a ricoprire
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione
         DETERMINA
di dare avvio alla procedura di selezione, attraverso Avviso pubblico, rivolto al personale sia interno
che  esterno,  con  priorità  al  personale  interno,  per  il  reclutamento  della  figura  del
COLLAUDATORE  TECNICO,  nell’ambito  del  progetto:  PNRR  –  Missione  4:  Istruzione  e
ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom –
Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo: “ RinnovaMENTI”  Codice M4C1I3.2-2022-961 -
P-23733
CUP : H84D23000640006
ART. 1: ATTIVITÀ E COMPITI
L’esperto collaudatore dovrà essere fornito di esperienze informatiche comprovate che ne attestino
le indispensabili competenze nel settore del collaudo di ambienti digitali - aule innovative.
In particolare avrà il compito di:
• Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto
specificato nel Capitolato secondo il progetto predisposto dall’istituto;
• Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di costo,
alla  loro efficace funzionalità  e,  in particolare,  per  il  materiale  informatico,  alla  rispondenza di
hardware e software alle prestazioni richieste e dichiarate dall’azienda fornitrice; 
• Procedere con il collaudo in contraddittorio con i tecnici della ditta fornitrice e sottoscrivere il
verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti eventualmente effettuati;
• Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto;
• Verificare la rispondenza dei beni acquistati  e degli  adeguamenti  eseguiti  rispetto al  progetto
stilato.
Il collaudo dovrà riguardare la totalità dei beni e delle apparecchiature oggetto del contratto e dovrà
essere  eseguito  secondo  quanto  previsto  all’art.  24  del  DPCM  6.8.1997  n.  452.  L’incarico  di
collaudo  consisterà  nell’accertamento  finale  della  corretta  esecuzione  contrattuale  e
nell’attestazione  della  conformità  della  fornitura  a  quanto  richiesto  dall’Istituzione  Scolastica  e
previsto nella progettazione.
Le riunioni  per  il  collaudo dovranno  essere  verbalizzate,  con  l’indicazione  dell’ora  di  inizio  e
termine dei lavori, degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti.
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto.
ART. 2: REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
La  selezione  della  figura  suddetta  avverrà  in  base  ai  titoli,  alle  competenze  e  alle  esperienze
dichiarate (opportunamente documentate/dichiarate). Saranno presi in considerazione:
• Titoli culturali, coerenti con l’area di interesse e con l’attività progettuale;



• esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta;
• esperienze di collaudatore.
ART. 3 – COMPENSO 
Per l’espletamento dell’incarico sarà riconosciuto un compenso pari a Euro 560,00 corrispondenti a
n. 32 ore di attività. 
ART.4- MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE - FORMULAZIONE GRADUATORIA 
Nell’Avviso di selezione saranno indicati i  criteri di selezione, termini e modalità di invio della
domanda di partecipazione;
ART. 5 – GRADUATORIA 
Al  termine  dell’esame  delle  candidature  verrà  stilata  una  graduatoria  provvisoria  secondo  il
punteggio attribuito dalla tabella di valutazione. Trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione della stessa,
senza la ricezione di eventuali reclami, la graduatoria diventerà definitiva.
ART. 6 -  RINUNCIA E SURROGA
In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito.
La durata dell’incarico è stabilita in un numero di ore riferito al costo orario lordo dipendente di cui
alle tabelle n.5 e 6 del CCNL Contratto Scuola.
L’incarico  sarà  attribuito  anche  in  presenza  di  un  solo  curriculum pienamente  rispondente  alle
esigenze progettuali.
Art. 7- AFFIDAMENTO DELL’INCARICO
La  valutazione  comparativa  dei  curricula  pervenuti  sarà  effettuata  da  apposita  commissione
nominata dal Dirigente Scolastico, secondo la tabella di valutazione indicata nell’ Avviso.
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati
alla data di scadenza del presente Avviso. Al termine della valutazione sarà stilata la graduatoria
provvisoria che verrà pubblicata sul sito web dell’Istituto.
La  pubblicazione  ha  valore  di  notifica  agli  interessati  che,  nel  caso  ne  ravvisino  gli  estremi,
potranno produrre reclamo entro gg. 15 dalla pubblicazione.
Trascorso  tale  termine,  senza  che  siano  stati  formalizzati  reclami,  la  graduatoria  diventerà
definitiva.
In  caso  di  reclamo  il  Dirigente  Scolastico  esaminerà  le  istanze  ed  eventualmente  apporterà  le
modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva.
In caso di rinuncia alla nomina, da effettuarsi al momento della comunicazione dell’affidamento, si
procederà alla surroga, mediante scorrimento della graduatoria.
Gli incarichi saranno conferiti anche in presenza di una sola istanza, debitamente documentata e
pienamente rispondente ai requisiti di partecipazione di cui al presente avviso.
In caso di parità, si procederà all’assegnazione dell’incarico al candidato più giovane, in caso di
ulteriore parità si procederà al sorteggio.
Art. 8 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmelina Rocco; 
Art. 9 -  INFOMATIVA PRIVACY E TRATTAMENTO DATI PERSONALI
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto saranno trattati nel rispetto della legislazione
sulla tutela della privacy del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).
Ai sensi dell'art.  13 del Regolamento generale per la protezione dei dati  personali (Reg. UE n.
2016/679), i dati forniti dai candidati con la domanda di partecipazione alla procedura di selezione
saranno raccolti dall’istituto, anche con modalità informatizzate, e saranno trattati dai soggetti a ciò
autorizzati esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento della procedura medesima e per
tutti gli adempimenti ad essa sottesi.
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione,
pena l’esclusione dalla selezione.
Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle Amministrazioni pubbliche
direttamente interessate allo svolgimento della presente procedura.
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli articoli 15 e ss. del citato Regolamento, quali, in
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la
limitazione del trattamento, nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi.
Tali diritti possono essere fatti valere nei confronti dell’istituto inviando una mail al titolare del
trattamento ed al Responsabile della protezione dei dati ai recapiti di seguito indicati.



Ove gli  interessati  ritengano che il  trattamento dei dati  personali  a loro riferiti  sia compiuto in
violazione di  quanto previsto dal  predetto  Regolamento hanno il  diritto  di  proporre reclamo al
Garante (ex art. 77) o di adire le opportune sedi giudiziarie (ex art. 79).
Il Titolare del Trattamento dei Dati dell’Istituto Comprensivo “I.C.G.Racioppi” Moliterno -Spinoso
 sito  in  Viale  Domenico  Galante  Moliterno   è  rappresentato  dal  Dirigente  Scolastico-  Prof.ssa
Carmelina Rocco;
Art.- 10 PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE
Il presente Atto viene reso pubblico mediante affissione all'Albo on line e sul sito web dell’Istituto:
www.comprensivomoliterno.edu.it
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Carmelina ROCCO

(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
                                                                                                                                                              dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso

connesse)

http://www.comprensivomoliterno.edu.it/

		2024-02-03T10:56:57+0100
	RCCCML64T54L874J




